« Quia qui congregant illud, » subaudis triticum, « comedent illud, et laudabunt Dominum Creatorem suum : et qui comportant illud, » subaudis vinum, « bibent in atriis sanctis meis, » hoc quotidie in sancta Ecclesia ex parte completur, et ex parte in æterna beatitudine. Qui sunt isti, qui congregant et qui comportant triticum, et qui bibent in atriis Domini, id est in diversoriis Ecclesiæ? Episcopi, presbyteri, diacones, subdiacones, omnesque ministri altaris, qui congregant et portant, id est qui præparant et consecrant corpus et sanguinem Domini, et co-

medunt et bibunt in Ecclesia, laudantes Creatorem et Redemptorem suum. Vel etiam illi qui modo in præsentem congregant virtutes, et comportant, id est coadunant, dum transierint a præsentem Ecclesiam comedent et bibent, id est exsultabunt et gaudebunt in atriis Domini, sive in mansionibus cælestibus. De quibus Dominus dicit : « In domo Patris mei mansiones multæ sunt. »

« Transite, transite per portas, præparate viam Domino, populo planum facite iter, eligite lapides, et elevate signum ad populum. » Custodibus murorum angelis vel prælatis Ecclesiæ, quibus superius dixerat ne tacerent a precibus et laudibus, præcipit iterum ut transeant per portas, id est per diversos ministros Ecclesiæ presbyteros, diacones, subdiacones, quorum ministerio introducuntur credentes in Ecclesiam : vel ut transeant per virtutes, ambulando de virtute in virtutem. Ideo autem præcipiuntur transire per ministros Ecclesiæ, ut eos custodiant, ne aliquis illorum in hæreticorum pravitate corruat, et ut in fidem amplius etiam accrescant. Præcipitur etiam custodibus murorum, ut præparent viam populo volenti intrare in Ecclesiam, hoc est, ut doctrina et exemplo eis viam rectitudinis ostendant, planumque faciant iter, id est auferant omnia offendicula dimittendo peccata per baptismum. Et ut eligant lapides, sive projiciant, ut Septuaginta dixerunt, hoc est a cordibus hominum duritiam auferant infidelitatis : vel separent a consortio credentium reprobos et duricordes, qui noluerint credere. Necnon etiam præcipitur, ut elevent signum crucis ad populum nationum, id est ut annuntient ei passionem et resurrectionem. Sequitur :

« Ecce Dominus auditum fecit in extremis terræ. » Subaudis per apostolos fidem suæ passionis et mysteria suæ resurrectionis. « Dicite filiæ Sion : Ecce Salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo, et opus ejus coram illo. » Custodibus murorum angelis vel prophetis sive apostolis præcipitur, ut alloquantur filiam Sion, hoc est Ecclesiam primitivam, quæ ideo filia Sion dicitur, vel quia primum ex Judæis collecta est. De qua dicit in Cantico canticorum : « Filii matris meæ pugnaverunt contra me (*Cant. i*). » Vel propterea appellatur filia, quia a Domino nomen filiationis accepit, juxta quod Joannes dicit : « Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (*Joan. i*). » Dicite, inquit, Sion, id est primitivæ Ecclesiæ. Hæc quæ dicuntur, ad secundum Domini adventum pertinent. « Ecce salvator tuus venit, » pro eo quod est veniet in die judicii cum angelis et archangelis, omnibusque virtutibus cælorum. Ecce merces ejus cum eo, ut remuneret electos et damnet reprobos. Et opus ejus coram illo, id est potestas judicandi in conspectu illius.

« Et vocabunt eos, » subaudis qui crediderunt, « populum sanctum, redemptum a Domino. » Angeli et apostoli aliique doctores congaudentes eis qui per eorum prædicationem crediderunt, vocabunt eos populum sanctum, redemptum a Domino. Beatus Hie-

ronymus dicit in Hebræo haberi populum suum redemptum, sicut nos jam dictum habemus, sed quidam codices habent populus sanctus et redempti a Domino, juxta quod hic erit sensus: Apostoli aliique doctores vocabunt eos qui crediderint dicentes: tu es populus sanctus, et vos estis redempti a Domino. Sed hebraica veritas apertior et facilius isto in loco habetur. « Tu autem, » o Ecclesia, « vocaberis quæsitæ civitas, » subaudis a Deo, « et non derelicta. » Nequaquam, inquit, vocaberis civitas derelicta a Deo sicut quondam, sed vocaberis civitas quæsitæ a Christo, et ejus sanguine redempta. De qua dicit Dominus in Evangelio: « Venit Filius hominis quærere et salvare quod perierat (Luc. 1). » Et ista est ovis vel civitas, quam pastor bonus quærere venit.

CAPUT LXIII.

« Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine virtutis suæ. » Angelicæ quædam potestates in cælo residentes, ignorantes mysterium Dominicæ nativitatæ, passionis, resurrectionis, ascensionisque ejus, cum vidissent Dominum ascendere ad superos cum multitudine angelorum et sanctorum hominum, et non egere auxilio alicujus angelorum, sed propria virtute super omnia agmina cælorum conscendere, conversi in admirationem, quomodo ille qui Deus adorabatur in cælo, homo factus et mortuus resurgendo non solum sibi Deo, sed etiã cunctis tunc ascendentibus, et postea credentibus januas cæli cælestis aperuit, dixerunt aliis angelis Dominum comitantibus: « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? » Tale quid et Psalmista ex persona eorumdem angelorum dicit: « Quis est iste rex gloriæ (Psal. xxiii)? » Sed considerandus est isto in loco varius sermo doctorum. Beatus siquidem Augustinus in expositione libri Genesios dicit, quod omnes angeli statim ut conditi sunt, cognoverunt in contemplatione Creatoris sui quidquid ipse Creator facturus erat. Attamen beatus Hieronymus aperte declarat quia fuerunt angelicæ dignitates quæ donec perficeretur mysterium incarnationis et passionis Christi, ad liquidum non cognoverunt, sicut superius jam diximus. Verbi gratia: Sicut et nos de die judicii ex parte cognoscimus, quæ ibi agentur per revelationem sanctorum patrum, et ex parte ignoramus. Sed utrum incognitum illis fuerit an non, nobis non est amplius inquirendum, nisi quod Dominus ipse manifestare dignatus est. Occulta enim ejus sunt judicia. Tamen hoc firmiter tenemus, quia propheta admirando hoc protulit ex persona illorum angelorum, qui cælo residebant, inquit: « Quis est iste qui venit de Edom? » Edom ipse est Esau, ipse est Scir. Vocatus est autem Edom ab edulio lentis, propter quod vendidit primogenita sua. Et interpretatur Edom *terrenus* vel *sanguineus* sive *cruentus*, significat hunc mundum; Esau vero interpretatur, *querceus* vel *roboreus*; Scir *hipidus*, id est *pilosus*. Et hoc notandum, quia isto

A in loco Edom non pro persona illius, sed pro interpretatione nominis positum est, sicut et Bosra non pro loco, sed pro interpretatione nominis. Interpretatur autem Bosra *munita* vel *firma*, et significat vel infernum ubi clausæ sunt animæ mortuorum, et cui adhibiti sunt firmissimi custodes. De qua civitate dicit Psalmista: « Quis deducet me in civitatem munitam (Psal. lxi)? » Vel etiam significat Hierusalem terrenam, quæ firmissimis muris fuit ante circumdata in qua passus est Dominus. Cujus nominis etymologiam Homerus eximius poeta Græcorum exponens, sicut Josephus narrat, ita dixit quod ierom, a quo Hierusalem, interpretatur *munita* vel *firma*. Quantum vero ad litteram pertinet, Bosra civitas neque in terra repromissionis neque in Edom sita fuit, sed in Moab. Interrogant ergo quædam angelicæ dignitates, illos angelorum chorus qui Dominum comitabantur: « Quis est iste qui cum tanto exercitu venit de Edom, » hoc est de terreno et cruento mundo? « Et tinctis vestibus, » id est corporeis membris « venit de Bosra, » id est de munita civitate Hierusalem ubi passus est, vel de inferno de quo victor exiit? Non quod tincta sive respersa membra haberet ex sanguine, qui manavit ex latere et locis clavorum, sed pro cicatricibus quæ adhuc parebant in corpore illius. Persistunt etiam in sua admiratione angeli, et interrogant dicentes: Iste formosus in stola sua, sive pulcher, quis est gradiens in multitudine fortitudinis suæ? Ac si dicerent aliis verbis: Quis est iste formosus et tam decorus in stola sua, hoc est in habitu humanitatis suæ gradiens, vel ascendens super omnes cælos, in multitudine virtutis suæ, sive in plenitudine divinitatis suæ, ascendens super omnia agmina cælorum sine auxilio alicujus angelorum? Iste est formosus, cui dixit Psalmista: « Speciosus forma præ filiis hominum (Psal. xlv). » Formosum dicebant antiqui calidum, unde formosus quasi calidus, eo quod ex calore rubicundus existat instar rosarum.

« Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum. » Angelis tacentibus qui interrogati fuerant, quis esset qui propria fortitudine ascendebat de terreno et cruento mundo super omnes cælos, illis etiam responsum non reddentibus qui Dominum comitabantur, respondit ipse Dominus, inquit: Vultis scire quis sim ego? « Ego sum cui Pater omne judicium dedit (Joan). » Juxta quod Psalmista dicit: « Deus judicium tuum regi da (Psal. lxxi), » etc. Ego sum qui loquor justitiam, reddens bonis bona, justis præmia, malis autem et impiis mala, et æterna supplicia juxta quod merentur. Hoc quotidie implet, generaliter vero in die judicii, dum dixerit impiis: « Ite, maledicti, in ignem æternum; » et justis: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Math. xxv), etc. Et non solum loquor justitiam, sed etiam propugnator, hoc est debellator, sum dæmonum, et defensor ad salvandum genus humanum.

« Quare ergo rubrum est indumentum tuum, » hoc est corpus tuum, « et vestimenta, » subaudis quare

sunt rubra, «sicut calcantium in torculari?» Domino ergo dicente : «Ego sum qui loquor justitiam,» et qui debello contrarias potestates, rursus sciscitantur angeli et dicunt : Si tu es qui loqueris justitiam, et cui Pater omne iudicium dedit (*Joan. v.*), et qui debellator se dæmonum ad salvandum genus humanum volumus a te scire quæ causa exstiterit quare sit indumentum tuum, hoc est corpus tuum, cruentatum : et quare sint vestimenta tua, id est membra tua, rubra veluti de musto nigri et subrubicundo. Tibi qui candidus es ex virginitate, et speciosus præ filiis hominum, non convenient ista, sed homicidis, adulteris et latronibus. Dic ergo, inquit, nobis quid promeruisti, ut tu qui defensor es generis humani, cruenta et tincta habeas membra, quasi homo quilibet qui uvas nigras et subrubicundas calcat in torculari sive in prelo? Quibus respondet Dominus, non uno solummodo versiculo ut prius, sed multis verbis ostendens eis ordinem rei, ne rursus necesse sit interrogare, et dicit :

« Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. » Torcular appellat Dominus crucem et omnia tormenta passionis, sputa videlicet, colaphos, inflexionem lancæ et clavorem, in quibus ipse passus est quasi in prelo, intantum ut sanguis ejus fundetur. Et hoc sciendum, quia torcular aliquando in malam partem ponitur, hoc est pro supplicii et pœnis peccatorum, ut illud Jeremiæ : « Torcular calcavit Dominus virgini filiæ Judæ (*Thren. 1.*), » id est captivitate malum et afflictionis adduxit cum pondere super eam : ideo ploro. Interdum etiam ponitur torcular in bonam partem, quemadmodum octogessimus tertius psalmus, cujus prætitulatio est : In finem pro torcularibus, id est pro martyribus. « Torcular » (inquit Dominus), « calcavi solus. » Ac si diceret : Ideo habeo rubra vestimenta, quia pressuram crucis sustinui solus, et de genere humano non fuit vir mecum in adiutorium. Ideo dicit solus, quia nullum habuit adiutorem neque angelum, neque archangelum, neque aliquam potestatem cœlestium virtutum, neque Judæum, neque gentilem : sed omnes cum dereliquerunt tempore passionis, intantum ut ille fortissimus apostolus Petrus in fide ter eum ne gaverit, cæteris fugientibus. Et cum esset ab omnibus derelictus, solus ille debellavit contrarias potestates, et superavit virtutem eorum. Hoc autem considerandum est, quare dicat torcular a se calcatum, hoc est pressuram passionis superatam : cum ipse sit calcatus et mortuus. Sed ad hoc dicendum, quia calcatus est a pressura passionis moriendo, et calcavit ipsam passionem tertia die propria virtute resurgendo. « Calcavi, » id est vici et humiliavi « eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea. » Non est putandum quod Deus omnipotens (qui incommutabilis est), furorem possit habere aut iram, sed more nostro loquitur Scriptura : quia illis videtur furere et iratus esse, quibus vindictam reddit. Sicut quilibet rex, licet tranquillo animo sit, iratus videtur illis quos jubet decollari vel occidi. Et hoc distat inter furorem

A et iram, quia furor est subita animi turbatio, ira autem diu manet. Sed in Deo nihil horum habetur. Dicit ergo Dominus : Licet calcavi ab eis essem, tamen calcavi et superavi eos, id est dæmones vel Judæos in furore et vindicta mea. Et superavi eos in ira mea, auferens a dæmonibus potestatem et dominium, quod exercebant in hoc mundo; et a Judæis locum, regnum, gentem, sacerdotem, «emplum, omnemque dignitatem, tradens eos Romanis.

« Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi. » Non est nobis intelligendum quod dæmones, qui spiritus sunt habeant sanguinem : sed sanguis Christi, quem ipsi fuderunt suadendo Judæis ut eum interficerent, sanguis eorum appellatur quia vindictam exinde perceperunt. Legimus enim in Evangelio, quod «diabolus misit Judæ in cor, ut traderet eum (*Joan. xiiii.*) » Ipse denique qui suasit ut traderetur, ipse tradidit et occidit. In hoc autem loco est tropica translatio ab homine victore et victo, qui sanguine vegetantur, ad Dominam qui vicit dæmones, et ad illos qui victi sunt. Solet namque, quando quilibet præliator interficit suum hostem, sanguis interfecti evolare et commaculare vestimenta interficientis. Sicut dicit David de Joab loquens (*III Reg. ii.*), quod « posuerit cruorem prælii in balteo suo. » Quantum enim ad hunc sensum pertinet, dum perdit latera Amasæ vel Abner, sanguis evolavit supercingulum sive in balteum renum ejus. Si autem ad Judæos ista referimus, similiter sanguis Christi quem ipsi fuderunt sanguis eorum appellatur : quia vindictam inde perceperunt. Aspersus est, inquit, sanguis eorum, id est sanguis meus, super vestimenta mea sive per membra mea, pro quo ipsi recipient vindictam : et omnia indumenta mea, hoc est membra mea inquinavi. Non quod inquinata essent, sed quod inquinari permiserit.

« Dies enim ultionis, » subaudis dæmonum et Judæorum, « fuit in corde meo, » subaudis dum penderem in cruce talia sustinens. « Annus redemptionis meæ venit, » hoc est, annus vel tempus redemptionis generis humani. Iste est annus quem superius appellavit annum acceptum Domino, et diem retributionis Judæorum. Passio Domini secundo habuit in se pœnam dæmonum et Judæorum reproborum, omnium infidelium, et præmia justorum. Quæ duo etiam isto in loco dividuntur in bonam et malam partem. In malam, dies ultionis in corde. In bonam, annus redemptionis generis humani venit. Dum enim Dominus penderet in cruce passionem pro nobis sustinens, in corde ejus fuit quia dæmones damnaturus erat in inferno, et Judæos traditurus in manibus Romanorum.

« Circumspexi, » subaudis pendens in cruce, « et non erat auxiliator, » subaudis mihi, neque angelus, neque archangelus, neque patriarcha, neque propheta, neque apostolus, neque quilibet justus, neque Judæus, neque gentilis. « Et quæsi vi qui me adjuvaret, et non fuit, » subaudis adiutor. Tale est hoc quod in psalmis dicit : « Expectavi qui constrista-

retur et non fuit, qui consolaretur et non inveni (Psal. lxxviii). » Et rursum : « Omnes amici mei dereliquerunt me, et noti mei alieni quasi recesserunt a me (Job. xix). » « Et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi. » Hoc dupliciter potest intelligi, ut ex persona humanitatis loquatur, vel ex persona deitatis. Salvavit, inquit, mihi brachium meum, hoc est, verbum a quo assumptus sum resurrectionem mihi procuravit : vel fortitudo mea sive brachium meum salvavit mihi omnes prædestinatos ad vitam, et indignatio mea, id est ultio et vindicta mea, ipsa auxiliata est mihi, quando vindicavit me de hostibus meis Judæis vel malignis spiritibus. More humano ista loquitur. Sequitur :

« Et conculcavi, » id est humiliavi, superavi, vel vici « populos, » id est Judæos « in furore meo, et inebriavi eos, » hoc est, replevi eos miseria et afflictione in ira mea, sive in vindicta mea, « et detraxi in terram virtutem eorum, » hoc est, ad nihilum deduxi virtutem dæmonum et Judæorum. Conculcavit et superavit Judæos in furore suo, et inebriavit vel replevit eos miseria, quando quadragesimo secundo anno ascensionis suæ, adveniente milite romano, fame, gladio, pestilentia, interfecit eos, dispergensque illos in omnes partes mundi et in omnes gentes, abstulit eis omnem gloriam et dignitatem, in tantum ut ipsi qui antea vocabantur soli populus Domini, modo sint servi aliarum gentium, et qui quondam fuerunt caput, modo sint cauda. Detrahit sive dejecit virtutem dæmonum ad nihilum, qui erecti erant in superbia, quorum princeps dixit : « Super sidera cæli ponam sedem meam (Isa. xiv). » Vel etiam virtutem Judæorum deduxit ad nihilum, qui se solos putabant existere fortes, quasi soli auxilio Dei essent vallati, habentes soli regem ex omnibus gentibus. Modo enim non fortes Judæi, quia non habent Deum fortitudinis in se, qui est fortitudo et victoria electorum. Non sunt auxilio Dei vallati, quia propter impietatem et infidelitatem eorum recesserunt ab illis custodiæ angelorum ; quæ auditæ sunt in templo adveniente excidio desolationis dicentes : Transeamus ab his sedibus. Non habent legem, quia non recipiunt Evangelium, neque prophetas, in quibus illa omnia continentur impleta. Lex siquidem et propheta, usque ad Joannem. Adveniente enim gratia veritatis cessavit umbra legis et prophetarum.

« Miserationum Domini recordabor, laudem Domini, » subaudis prædicabo « super omnibus quæ reddidit nobis Dominus, et super multitudinem bonorum domui Israel, quæ largitus est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum, » subaudis reddidit nobis Dominus. Loquitur Propheta ex persona Judaici populi pœnitentiam agentis, et misericordiam Domini erga se magnam cognoscentis, et beneficia ejus ad memoriam reducentis, quæ largitus est eis a die qua eduxit eos de ergastulo Ægyptiorum, et dicit : « Miserationum Domini recordabor, et laudem ejus prædi-

cabo, super omnibus quæ reddidit nobis Dominus. » Cum dicit super omnibus quæ reddidit nobis, et prospera et adversa vult intelligi. Ac si diceret : Liberavit nos ex Ægypto, et transduxit per desertum in terram omnibus meliorem propter ineffabilem misericordiam suam, et duxit nos in Babylonem propter peccata nostra. Iterumque reduxit ad terram suam misericordia, in quibus omnibus justum eum prædicabo, et laudem ejus omnibus narrabo, qui secundum indulgentiam suam, id est, secundum largitatem misericordiæ suæ multa bona reddidit nobis. « Et dixit Dominus : Verumtamen populus meus es, filii non negantes, et factus est eis salvator. » Propheta loquitur : Cum vidisset (inquit) Dominus pœnitentiam eorum, dixit : Verumtamen populus meus es, Judaica plebs de qua olim dixi : « Hereditas mea Israel (Isa. xix). » Et filii non negantes, id est filii mei erunt, si me spernere desierint, et si me non negaverint, et factus est eis salvator, subaudis quia credendo in eum veram pœnitentiam egerunt. Sin autem dixerimus filii non negantis, sicut quidam codices habent, erit sensus : Isti qui pœnitentiam agunt et in me credunt, filii sunt, subaudis populi non negantis, id est, filii patriarcharum et prophetarum, qui in me veraciter crediderunt.

« In omni tribulatione eorum non est tribulatus » subaudis salvator eorum. « Et angelus faciei ejus salvavit eos, » ut beatus Hieronymus dicit : Verbum est ambiguum apud Hebræos quod dicitur lo, quod significat non, vel et ipse. Et habetur apud eos isto in loco ubi ipse transtulit non est tribulatus. Quapropter dupliciter possumus hoc intelligere hoc modo : In omni tribulatione quam sustinuerunt in Ægypto vel in deserto, non est tribulatus, id est, non est compassus salvator eorum, ut eos ab omni angustia liberaret : sed parumper deseruit eos, subtrahendo auxilium suum ab eis, ut positos in tribulatione cogeret eos ad rogandum. Aliter : In omni tribulatione eorum et ipse est tribulatus, quia compassus est eorum injuriis atque miseriis, et misit eis angelum suum qui eos salvaret, secundum illud : « Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præcedet te (Malach. iii). » Hic angelus Michael est intelligendus, qui præpositus est illi populo a Deo : juxta quod Danieli dicitur : « Nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester, qui astat pro filiis populi tui (Dan. x). » Angelis autem faciei ejus dicitur, quia angeli semper faciem Dei vident, quia in præsentia Dei sunt. « In dilectione sua » subaudis qua dilexi eos « et in indulgentia sua, » id est, in largitate misericordiarum suarum. « Ipse redemit eos » ex Ægypto, et ex Babylone, vel etiam sanguine Filii sui « et portavit eos » subaudis, de Ægypto in terram repromissionis, secundum illud : « Extendit alas suas assumpsitque eos atque portavit in humeris suis (Deut. xxxii). » « Et levavit eos, » subaudis de miseria ad gloriam, « cunctis diebus sæculi, » id est ab exordio quo eos elegit in populum.

« Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt et affli-

xerunt Spiritum sanctum ejus, et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos » ante suum adventum a diversis gentibus, postea vero per Romam. Quod dicit afflixerunt Spiritum sanctum ejus, et in quibusdam libris habetur Spiritum sancti ejus, dupliciter potest intelligi. Si dixerimus Spiritum sanctum ejus, de Spiritu sancto erit intelligendum, de quo dicit Dominus : « Rogabo Patrem meum, et alium paraclatum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum (*Joan.* xiv). » Vel etiam per sanctum Spiritum ejus possumus intelligere angelicum spiritum, qui contristatus est quando vidit eos a Deo per idololatriam recedere. Sin autem Spiritum sanctum ejus dixerimus, uno modo spiritum Mosi debemus intelligere, quem ipsi contristaverunt, secundum illud : « Et exacerbaverunt Mosen in deserto (*Psal.* cv). » Qui enim justum contristat, Spiritum utique Dei contristat qui est in eo : juxta quod dicitur per Prophetam : « Qui tangit vos, quasi qui tangit pupillam oculi mei (*Zach.* ii). » Quarto vero modo possumus ad Christi Spiritum referre et dicere, quia Christo veniente et prædicante, Spiritum sancti ejus afflixerunt nolentes in eum credere, id est Spiritum Christi, qui est sanctus et justus Filius Patris. Filius enim Dei qui nos redemit tempore passionis suæ, liberavit utique et Hebræos de mari Rubro. Sequitur : Et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit, illis recedentibus de viis ejus, et contra voluntatem ejus incedentibus, conversus est eis in inimicum de misericordie in immisericordem, et debellavit eos sæpe per hostes eorum, sicut in libro Judicium, aliisque historiis et libris prophetis abundantiissime declaratur. Potest autem et hoc ad tempus incarnationis ejus referri, quando illis nolentibus credere in se conversus est eis in hostem, qui eorum infirmos sanaverat, mortuosque suscitaverat, et debellavit eos per Romanos quadragesimo secundo anno ascensionis suæ.

« Et recordatus est dierum sæculi Mosi populi sui. » Deus omnipotens qui de protectore mutatus in adversarium populo Judæorum, qui irritaverunt eum, et ad iracundiam provocaverunt : postquam debellavit eos per Romanos, recordatus est dierum sæculi, id est, recordatus dierum antiqui temporis, quando eduxit eos de Ægypto. Et recordatus est Mosi servi sui qui interpellavit pro eis in deserto dicens : « Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo (*Exod.* xxxii). » Recordatus est etiam populi sui qui salvatus oratione Mosi, dum eum vellet percute usque ad interfectionem. Idcirco autem horum recordatus est, quia non erat qui levaret pro eis orationem et a peccato infidelitatis eos liberaret, sicut quondam Mosi oratione et obtentu liberati sunt a flagello et ab errore idololatriæ. Sequitur : « Ubi est qui eduxit de mari cum pastoribus gregis sui? » Prævidens propheta Isaias abjectionem populi sui et miseriam atque afflictionem quæ eis imminabat, propter negationem Filii Dei, condolendo exclamabat dicens : Ubi est clementia omnipotentis Dei qui edu-

xerunt eos de mari Rubro cum pastoribus gregis sui, Mose videlicet, Aaron, Maria, et Hur, cæterisque senioribus? Sequitur : « Ubi est » subaudis magna et ineffabilis misericordia omnipotentis Dei « qui posuit in medio ejus, » id est, in medio populi sui « Spiritum sancti sui, » id est Filii sui, sanctum videlicet Spiritum paraclatum, quando eduxit eos de Ægypto? Legimus, quia orante Mose tulit Dominus de spiritu ejus, et dedit septuaginta viris (*Num.* xi) : cujus rei in præsentem loco fit mentio. Permanet ergo in ipsa admiratione Propheta et compatiendo dicit : Ubi est etiam :

« Qui eduxit ad dexteram Mosen brachio majestatis suæ, » id est, ubi est pietas Domini qui eduxit Mosen de Ægypto ad dexteram, id est in prosperitate brachio majestatis suæ, sive protectione filii sui? Per dexteram siquidem prosperitas intelligitur, et per brachium verbum Dei Patris, vel protectionis ipsius Filii Dei.

« Ubi est, » subaudis potentia illius, « qui scidit aquas ante eos, » subaudis in duodecim partes, et aliis in locis, juxta illud : Qui divisit mare Rubrum in divisiones, « ut faceret sibi nomen sempiternum, » hoc est nomen ejus æternaliter laudaretur? Percutiente enim Mose mare divisum est in duodecim partes, aliisque tribus hæsitantibus et timentibus ingredi, prima tribus Juda introivit (*Psal.* cxxxv). Quam ob causam regia tribus appellata est, quia ex illa reges eligebantur. « Ubi est qui eduxit eos per abyssos, » id est in profunditates maris, « quasi equum in deserto non impingentem, » id est sine impedimento incedentem?

« Quasi animal in campo descendens, » subaudis sine offensione : sic descenderunt et introierunt illi in terram sibi repromissam. Et quare ita tranquille ambulaverint, manifestat subjungens : « Spiritus, inquit, Domini ductor ejus fuit. » Spiritum autem isto in loco angelum debemus intelligere, qui ductor fuit illius populi, secundum quod Dominus ei promisit dicens : « Angelus meus præcedet te (*Exod.* xxxii). » Ex multis enim locis possumus colligere angelos appellatos esse spiritus, e quibus est illud : Qui facit angelos suos spiritus (*Psal.* ciii). Et in Actibus apostolorum : « Spiritus, inquit, Domini rapuit Philippum (*Act.* viii). » Rursus in Epistola ad Hebræos : « Isti sunt administratorii spiritus, missi propter eos qui hæreditatis possident salutem (*Hebr.* i). » Sequitur :

« Sic adduxisti populum tuum, » subaudis de terra Ægypti, « ut faceres tibi nomen gloriæ tuæ, » id est ut nomen tuum glorificaretur et laudaretur æternaliter. Hac de re percussit Dominus Ægyptios multis plagis, et liberavit populum suum transducendo eum per mare et per terram inviam, in terram omnibus meliorem.

« Attende de cælo, et vide de habitaculo sancto tuo et gloriæ tuæ. » Ex persona populi Judæorum, pœnitentiam agentis et peccatum suum cognoscentis, loquitur modo propheta, et dicit ad Deum : At-

tende de cœlo et miserere. Non debemus putare Deum omnipotentem localiter et solummodo esse in cœlo : licet propheta dicat, « attende de cœlo et de habitaculo sancto tuo ; » sed in cœlo et in terra illum esse. Secundum quod ipse dixit : « cœlum et terram ego impleo, » et etiam intra omnia, extra omnia esse. Sicut beatus Gregorius dicit : Implendo, inquit, omnia circumdat, et circumdando omnia implet : præsidendo sustinet, sustinendo præsidet. Et cum lotus ubique sit per plenitudinem divinitatis suæ, datur tamen habitaculum et locus ejus esse in his quæ sanctiora sunt : secundum quod ipse dicit : « Cœlum mihi sedes est (Isa. LXVI). » Et Psalmista : « Qui habitat, inquit, in cœlo, irridebit eos (Psal. II). » Ubicumque enim fit voluntas ejus, ibi est habitaculum et domus Dei : præcipue in angelis quorum conversatio in cœlestibus est, et in sanctis hominibus qui manentes in terra corpore, cœlestia mente contemplantur. Quod ergo dicit propheta ex persona populi loquens, attende de cœlo et vide de habitaculo sancto tuo, sensus est : « Attende de cœlo et de habitaculo sancto tuo et gloriæ tuæ, et vide, » id est, miserere. Videre enim Dei misereri est, juxta illud : Videns vidi afflictionem populi mei, id est, vidi et misertus sum.

« Ubi est zelus tuus, » id est amor tuus quo dilexisti nos et patres nostros? « Et fortitudo tua, » subaudis ubi est, in qua eduxisti patres nostros ex Ægypto? » Multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum, » subaudis ubi est? « Super me continuerunt se » zelus, videlicet fortitudo atque misratio. Zelus duplicem habet sensum, sicut sæpissime multis in locis dictum est. Est enim zelus malus, invidia et fervor malitiæ. Et est zelus amor bonus, et fervor dilectionis Dei et proximi, de quo hic agitur, id est de zelo amoris. Viscera sunt interiora ventris. Et ideo per viscera non immerito affectus dilectionis in hoc loco intelligitur. Ubi est, inquit, affectus nimie dilectionis, quo nos dilexisti? Sequitur :

« Tu enim Pater noster, » id est Creator noster ; » et Abraham nescivit nos et Israel ignoravit nos, » id est non cognovit nos esse filios suos, quos a Deo suo intelligunt non amari. Patres justi et sancti dicuntur ignorare post mortem filios suos malos, quos vident a Deo recedere et sua vestigia non sequi : quia non interpellant Deum pro ipsis, neque enim exaudirentur, neque possent liberare eos a vindicta omnipotentis Dei, sicut ad Jeremiam Deus loquitur : « Noli, inquit, orare pro populo isto, quia non exaudiam te (Jer. VII). » Manifestum est enim filios perversos et a Deo recedentes, oratione et interpellatione patrum non posse salvari : licet ipsi patres justi fuerint. Unde Dominus ad Ezechielem loquitur dicens : « Vivo ego, dicit Dominus : quia si fuerint tres viri isti in medio Hierusalem, Noe, Daniel et Job, filium et filiam non liberabunt ; sed ipsi soli justitia sua liberabunt animas suas (Ezech. XIV). » Quia ergo isti peccatores erant, et a via Dei recessisse cognoscebant, dicunt : Abraham et Israel, id est Jacob, ignorant nos filios esse suos, ad hoc ut pro nobis

A orationem fundant. Sed quæstio oritur isto in loco : Quare Abraham et Israel, id est Jacob, nomen posuerit, et Isaac medium intermiserit? Ad quod dicendum, quia per prima et ultima etiam media intelligimus. Cum enim dixit Abraham et Israel, in his duobus Isaac quoque in medio comprehendit : et non solum illum, sed etiam alios sanctos patres præcedentes. « Tu, Domine, Pater noster, » id est Creator, » Redemptor, » subaudis noster, qui nos redemisti de Ægypto : « a sæculo nomen tuum, » subaudis, sanctum permanet.

« Quare errare fecisti nos, Domine, de viis tuis, indurasti cor nostrum ne timeremus te? » Deus omnipotens, cum neminem faciat errare et a via rectitudinis deviare, et cum nullius hominis cor induret : dicitur tamen facere errare et indurare cor hominis, cum non revocat ab errore, et cum a duritia cor illius non emollit. Sicut de Pharaone dicitur (Exod. IX, X et XI), quod induravit Dominus cor ejus, id est non emollivit. Eo modo loquuntur isti dicentes, quare permisisti nos errare, Domine, de viis tuis, id est in mandatis et judiciis tuis? Et quare permisisti indurari cor nostrum, suspendendo flagella, ne timeremus te? (Prov. III.) Sciremus utique zelum tuum, id est amorem tuum, nobiscum esse, secundum illud : « Quem diligit Dominus corripit, flagellat omnem filium quem recipit. » Quibus vero vehementer est iratus, a percutiendo manum suspendit in præsentem, ut in futuro remunerationem recipiant suæ iniquitatis. Unde quibusdam dicit : « Non visitabo, inquit, super filias vestras cum fuerint fornicate, et super filios vestros sum adultaverint (Ose. IV). » « Revertere propter servos tuos, » subaudis patres nostros, Abraham, Isaac et Jacob, qui modo ignorant nos, videntes nos a te non amari, et propter tribus hæreditatis tuæ. » Revertere, inquit, id est redi ad nos ad misericordiam tuam : et hoc non nostris meritis promerentibus ; sed propter tuam misericordiam exuberantem, et propter servos tuos patres nostros qui tibi placuerunt. Quorum filii sumus per carnem, licet ab illis non cognoscamur propter iram peccati.

« Quasi nihilum possederunt populum sanctum tuum, hostes nostri conculcaverunt sanctificationem tuam : facti sumus sicut in principio, cum non dominareris nostri, neque invocaretur nomen super nos. » Quasi nihilum, inquit, id est sine reluctance nostra, et sine suo labore possedere nos hostes nostri, Chaldæi videlicet atque Romani : conculcaverunt sanctificationem tuam, id est templum sanctum tuum, tam Babylonii quam Romani : factique sumus sicut in principio cum non dominareris nostri, id est antequam vocaremur in Abraham, quia Thare idola coluit quondam : vel quando eramus in Ægypto colentes idola, non habentes regem, neque principes, neque prophetas, sed eramus sine Deo, et sine lege, et sine sacerdote. Hæc licet ex parte ante Domini adventum completa sint, omnia tamen post Domini passionem impleta sunt : et quotidie implentur dum

manet super illos illa maledictio, quam sibi imprecati sunt dicentes : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Math.* xxvii). » Quandiu enim in vetustate legis parmanserint, et Evangelii veritatem non receperint, nequaquam populus Dei vocabitur, ut a Christo Christianus nuncupetur.

CAPUT LXIV.

« Utinam dirumperes cœlos, et descenderes. A facie tua montes defluerent, sicut exustio ignis tabescerent atque arderent igni. » Sive secundum Symmachum, aquæ de mari arderent igni « ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis. A facie tua gentes turbarentur » subaudis, si descenderes. Prævidens propheta Isaias Spiritu sancto sibi revelante adventum Domini futurum, mysterium scilicet incarnationis Filii Dei, et abjectionem populi sui, et vocationem gentium, loquitur ex persona sua et omnium sanctorum patriarcharum et prophetarum, adventum illius desiderantium : Utinam dirumperes. Domine, cœlos et descenderes, id est, utinam aperires cœlos, et descenderes de sinu paternæ majestatis (in quo inaccessibleis et invisibilis es nostris aspectibus), et te incarnatum atque visibilem humanis aspectibus ostenderes. Et ipso amore ardebat Psalmista, cum dicebat : « Excita, Domine, potentiam tuam, et veni (*Psal.* lxxix). » Ex hoc desiderio flagrabat patriarcha Abraham, de quo Dominus dixit Judæis : « Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum (*Joan.* viii). » Similiter omnes sancti ab initio mundi, qui Domini adventum in carne futurum, Spiritu sancto revelante cognoverunt : et desideraverunt eum venire et videre, sicut ipse Dominus dixit apostolis : « Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Dico enim vobis, quia multi reges et prophetae voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (*Math.* xiii), » etc. Tamen cum dicit propheta, « utinam dirumperes cœlos et descenderes, » non debemus putare Deum localiter habitasse, sed credere debemus (sicut auctores dicunt) illum ubique esse, et ubi erat ibi assumpsisse carnem, quia ubique totus erat. Cœlum autem appellavit plenitudinem paternæ majestatis, in qua ipse æqualis est Patri. Et quasi tunc descendit, quando humiliavit semetipsum suscipiendo carnem. Videamus quod subjungat propheta. Si (inquit) aperires cœlos et descenderes, a facie tua, id est a præsentia tua, montes defluerent, hoc est dæmones et Judæi atque omnes qui, tumore superbiæ inflati, adversus scientiam Dei se erigunt, et propter superbiam montes appellantur, a præsentia tua deficerent. Et tabescerent, id est consumerentur, sicut exustio ignis, hoc est sicut ligna et stipulæ consumeruntur ab igne. Atque arderent ipsi montes igni, id est, sententia tua consumerentur, quod in die iudicii adimplebitur : cum audierint omnes reprobi : « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Math.* xxvi). » Et hoc quare ? Ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis per potentiam tuam, dæmonibus scilicet, Judæis atque omnibus adversariis, quod Jesus sit no-

men tuum. Sin autem legerimus secundum quod Symmachus transtulit, et aquæ maris arderent igni : per aquas debemus intelligere populos hujus mundi, qui significantur per mare, in quibus consumpta est infidelitas ab igne Spiritus sancti, de quo dicit Dominus : « Ignem veni mittere in terram (*Luc.* xii) : » et inflammata est dilectione Dei et proximi. Notumque factum nomen est inimicis illius Judæis, quod Jesus vocaretur, id est Salvator, qui salvavit populum in se credentem. Quod autem sequitur, a facie tua gentes turbarentur, et in alia translatione habetur commovebuntur, ad fidem gentium pertinet, quarum corda mota sunt ad pœnitentiam, et de errore ad fidem, quæ antea immobilia in infidelitate manebant.

« Cum feceris mira, non sustinebimus. » Considerans propheta lapideum cor Judæorum, et prævidens eorum duritiam atque blasphemiam, dixit ex persona infidelium : Cum feceris (inquiens) mirabilia multa in terris tempore incarnationis tuæ, non patienter sustinebimus. Quod ex multis locis sancti Evangelii possumus approbare, in quibus narratur Judæos semper Domini miraculis obstitisse, et paratos esse ad blasphemandum. Et quasi jam exauditus esset propheta ex hoc quod paulo superius exclamaverat dicens, « utinam dirumperes cœlos et descenderes, » subjunxit dicens : « Descendisti, » id est, « Verbum caro factum est, » « et a facie tua, » id est a præsentia tua « montes defluerunt, » id est, dæmones et Judæi crediderunt, potestatem et gloriam amittentes quam habebant in hoc mundo. Unde Dominus de diabolo dicit : « Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (*Joan.* xii). » Et de Judæis : « Tolletur a vobis regnum Dei (*Math.* xxi), » id est, sacra Scriptura, et omnis gloria sive dignitas. Sequitur : « A sæculo non audierunt, » id est, ab initio sive ab exordio mundi, « neque auribus, » subaudis corporis, « perceperunt, » subaudis bona, « quæ præparasti sanctis tuis. » « Oculus, » subaudis humanus, « non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te. » Auris non audivit, quia non est ibi sonus. Oculus non vidit, quia non est ibi corpus neque color. In cor hominis non ascendit, quia cor nostrum illuc dirigi debet. Quæ sunt ergo illa bona, quæ præparavit Deus electis suis ? Utique semetipsum, id est, cognitionem totius Trinitatis, sicut ipse Filius dixit : « Hæc est (inquit) vita æterna, ut cognoscant te verum solum Deum, et quem misisti Jesum Christum (*Joan.* xvii). » Hæc certe sunt præmia et gaudia vitæ æternæ, quæ nemo electorum videt manens in corpore, sicut idem Filius dixit : « Deum nemo vidit unquam (*I Joan.* iv), » subaudis sicuti est. Qui ergo videbunt eum ? « Beati mundo corde (*Math.* v). »

« Occurristi lætanti et facienti justitiam, in viis tuis recordabuntur. » Hoc duplici modo potest intelligi. Occurristi lætanti et facienti justitiam de tuo adventu, ut Simeoni quadragesimo die nativitatibus tuæ. In viis tuis, id est in præceptis tuis, recorda-

buntur electi tui (*Luc. II*), ut idem Simeon, et Anna A
vidua, aliique fideles. Aliter : Occurristi, id est, subvenisti, et auxilium præbuiisti lætanti de te et confidenti, et facienti justitiam, ut David et Judæ Machabæo. « Ecce tu iratus es et peccavimus, in ipsis fuimus semper et salvabimur. Et facti sumus ut immundus omnes nos, quasi pannus menstruatæ universæ justitiæ nostræ. » Ex persona populi Judæ loquitur, qui noluit transire ad veritatem Evangelii, Domino prædicante. Et positus in tribulatione, pœnitentiam præferbat in voce, quam non habebat in opere. Et est ordo præposterus, cum dicit, ecce tu iratus es, et nos peccavimus. Prius enim nos peccavimus, et peccando provocavimus eum ad vindictam. Neque quia ille iratus est nos peccavimus, et in peccatis fuimus semper, et salvabimur tua gratia non nostris meritis, et facti sumus omnes ut immundus, id est, sicut leprosus aut pollutus alia re. Et universæ justitiæ nostræ circumcisio, scilicet immolatio agni, observatio sabbati, postquam venit gratia Evangelii, factæ sunt immundæ quasi pannus menstruatæ mulieris, quo nihil est immundius. A luna quæ hebraice vocatur mene, dicuntur menstruatæ mulieres, quæ singulis mensibus solent fluxum sanguinis pati, quibus diebus observare se debet unusquisque vir ab uxore sua. Ex illo enim concubitu plerumque, Deo permittente, nascuntur parvuli debiles et membris contracti, ut quia patri et matri non fuit verecundia tempore menstruo ad concubitum in conclavi misceri, simul ipsi suam verecundiam palam omnibus videant. Sicut ergo pannus menstruatæ mulieris immundus C
reputatur ab omnibus, ita modo observatio legis quam Judæi carnaliter impleverunt, postquam data est gratia Evangelii, velut immunda reputata est. Sequitur :

« Et cecidimus » sub gladio Romanorum « quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. » Ventus in sacra Scriptura varias habet significationes. Aliquando enim significat commotionem aeris, ut illud : « Imperavit ventis et mari (*Luc. VIII*). » Aliquando Spiritum sanctum, ut in Actibus apostolorum : « Factus est (inquit) repente sonus tanquam adventientis spiritus vehementis (*Act. II*). » Spiritus ibi pro vento ponitur. In significatione Spiritus sancti aliquando significat tentationem dæmonum et malorum hominum, ut in Evangelio : Venerunt flumina, flaverunt venti (*Matth. VII*), id est tentatio dæmonum vel hominum, in qua significatione etiam in præsentī loco ponitur : Cecidimus (inquiunt) gladio Romanorum universi, quasi folium. Et iniquitates nostræ, id est, peccata nostra et negatio in te, quasi ventus abstulerunt nos, id est, tentatio dæmonum et Romanorum persecutio abstulerunt nos a præsentia tua, et a terra nostra, sicut aufert ventus folia de arboribus.

« Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te. » Non est, subaudis modo aliquis ex nobis, qui invocet nomen tuum corde, ore et opere,

qui consurgat ad orationem veram, et teneat te ne effundas furorem tuum super nos, ut olim Moses surrexit, et tenuit te suis precibus (*Exod. XXXI*). « Abscondisti faciem tuam, » id est præsentiam et auxilium tuum « a nobis. Et allisisti nos, » id est percussisti et afflixisti « in manu, » hoc est in operatione iniquitatis et perfidiæ nostræ. Iniquitas et omnia peccata manus habent, id est operationem, per quam nos strictos tenere desiderant. Unde dicit : « Mors et vita in manibus linguæ (*Prov. VIII*). »

« Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum, et fictor noster tu » qui olim dignatus es dicere : « Dimitte filium meum Israel (*Exod. V*). » Et : « Filios genui et exaltavi (*Isa. I*). » Nos vero lutum, id est terra, et ex eadem stirpe descendentes. Tu es fictor noster, id est plasmator noster, et opera manuum tuarum omnesque nos ideoque non possumus resistere potentiæ tuæ. Et est sensus : Non de nostris meritis præsumentes, quæ nulla sunt, talia dicimus, sed de tua clementia et miseratione præsumentes, audemus preces fundere. « Ne irascaris, Domine, satis, et ne ultra memineris iniquitatis nostræ. Ecce respice, populus tuus omnes nos. » Ne irascaris, Domine, satis, id est nimis, vel ultra quam ferre potest nostra fragilitas : et ne ultra memineris iniquitatis nostræ. Ecce, respice ad nos, et attende misericordiam tuam : populus tuus quondam fuimus omnes nos.

« Civitas sancti tui facta est deserta Sion, deserta facta est Hierusalem, desolata domus sanctificationis nostræ et gloriæ nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas, » Civitas sancti tui, hoc est sanctuarii tui vel templi tui, facta est deserta Sion a te. Sion et Hierusalem, licet duo nomina sint, tamen unam significationem habent isto in loco, id est templum et civitatem significant, ubi quondam fuit speculum et visio pacis. Sed postquam Dominum negavit populus Judæorum deserta facta est Hierusalem a Deo, juxta quod Salvator eis dixit. In historia ecclesiastica dicitur : quæ auditæ sint voces in templo dicentes : Transeamus ab his sedibus. Domus sanctificationis nostræ quæ nos sanctificabat, ubi immolabamur et offerebamus sacrificium, desolata est a te, et domus gloriæ nostræ, in qua gloriabamur. Domus ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, succensa est a Roma, et omnia desiderabilia nostra, id est sancta sanctorum, etc., quæ ad honestatem pertinebant, versa sunt in ruinas. Domus Dei generaliter sancta Ecclesia est, specialiter vero unusquisque fidelis, qui tunc igni et incendio traditur, quando luxuriæ et avaritiæ æstibus deservit.

« Nunquid super his continebis te, Domine, tacebis et affliges nos vehementer ? » Nunquid super his miseriis nostris continebis te, Domine, ut non impendas nobis misericordiam ? Nunquid tacebis, id est nunquid manebis in hac durtia, ut affligas nos vehementer ?

CAPUT LXV.

quæsierunt me qui ante non interrogabant, in-
t qui non quæsierunt me.» Vox Filii Dei ad
od illi superius dixerant, quare errare nos
in viis tuis, indurasti cor nostrum ne time-
te? respondit ille et dixit: Quæsierunt me
s per fidem, qui antea non interrogabant, id
i antequam venirem in carne, non rogabant
invocabant, invenerunt me misericordem ad
cipiendos, qui non quæsierunt me antea. Et
bus scriptum est: « Quibus non est annuntia-
s eo videbunt, et qui non audierunt intelli-
re (Isa. LII); » et est sensus: Si illi qui me
ion quæsierunt invenerunt misericordem et
item, id est gentiles, quare vos me tam in-
ntem et immisericordem invenistis? Subau-
uia qui legem die noctuque meditamini, ad
diam provocastis recedendo a me, et propter
gloriam jactatis pœnitentiam in voce, cujus
non facitis. Quomodo invenerunt ergo genti-
de centurionem, de quo Dominus dixit:
n dico vobis, nec in Israel tantam fidem in-
lath. viii). » « Vide mulierem Chananæam et
(Math. xv). » Propterea ergo quia gentiles
ste plena venerunt ad fidem Domini, merue-
t de eis ipse diceret: « Populus quem non
i servivit mihi (Psal. xvii), » et cætera: « Dixi:
go, ecce ego ad gentem, quæ non invocabat
meum. » Vox Filii Dei. Ecce ego, ecce ego,
lis qui olim locutus sum ad Moysen, dicens:
m qui sum, ad gentem quæ nesciebat me, et
n invocabat nomen meum.
pandi manus meas tota die ad populum incre-
, qui graditur via non bona post cogitationes
opulus qui ad iracundiam provocat me ante
meam semper: qui immolant in hortis, et san-
nt super lateres: qui habitant in sepulcris, et
ibris idolorum dormiunt. » Quod dicit; Ex-
nanus meas tota die ad populum incredulum,
Septuaginta subjungitur, et contradicentem,
ter potest intelligi: Expandi manus meas tota
dens in cruce, ad populum incredulum, qui
ro illis orarem dicens ad Patrem: « Pater,
e illis (Math. xxvii), » noluerunt credere in
d contradixerunt mihi dicentes: Vah qui
is templum Dei; aliter: Expandi manus meas,
reciperem et collocarem in sinu meo, sed
mper increduli et contradictores exstiterunt;
s et tertio modo: Expandi manus meas tota
populum incredulum, id est omnium benefi-
meorum dona libenter præstiti eis a tempore
uxi eos de Ægypto propter merita parentum
dum veni in carne. Et postquam veni, etiam
stuli adimplere quibus egebant, sanando illo-
sfirmos, et saturando eos de panibus meis,
te secreta ac prophetarum quæ eis occulta
periendo, et ad patriam cœlestem vocando
vi). Illi autem semper increduli et contra-
s exstiterunt, dicentes: « In Beelzebub ejicis

A dæmonia (Math. xii); » et: « Dæmonium habes
(Joan. viii), » cæteraque hujusmodi: et ambula-
verunt viam non bonam, relinquentes me qui eis
dixi: « Ego sum via (Joan. xiv). » Et gradientes per
latam et spatiosam quæ ducit ad mortem (Math. vii),
et post cogitationes suas pravæ, non post Domini
culturam. Populus, inquam, hoc fecit qui ad fracturi-
diam, id est ad vindictam provocat me: ante faciem
meam semper, hoc est in præsentia mea et in cõn-
spectu meo: quia omnia opera cogitationis, locu-
tionis et operationis, non latent oculos meos: vel in
facie mea, id est in templo, ubi meam sæpe exhibui
præsentiam. idola sua posuerunt, ut in Ezechiele
plenissime habetur. Et non solum in templo colue-
runt idola, sed etiam super colles et montes, et in
hortis immolaverunt diis alienis, jungentes idolola-
triæ luxuriam, et pro uno altari quoddam erat in tem-
plo Domini ex politis lapidibus constructum, secun-
dum præceptum legis, ædificaverunt plura altaria
ex coctis lateribus et ex cespitibus agrorum: sic quæ
desuper sacrificaverunt dæmonibus. Ac ne aliquid
mali deesset quod ipsi non impleverunt, habitabant in
sepulcris, hoc est, in domunculis mortuorum: quia
super sepulcra Judæorum dormiebant incubantes
super pelles hostiarum, ut somniis auguria cape-
rent. Delubra autem proprie erant templa in qui-
bus erant fontes vel rivi, in quibus lavabantur
hostiæ, et mundabantur sacerdotes: et vocabantur
delubra a deluendo hostias, sive quia animæ man-
dationem putabant se ibi consequi, vel a debriando,
eo quod sæpe soliti ibi essent debriari, et otiosa
quæque agere, quæ a rectitudine viæ eos longe red-
debant. Sequitur. « Qui comedunt carnem suillam, »
id est, porcina contra legis præceptum, « et jus
profanum, » hoc est, immundum « in vasis eorum. »
Unde tam ipsi quam vasa eorum immunda erant.
Fanium est templum ubi religio agitur; inde dicitur
profanus, quasi porro a fano, id est a religione.

« Qui dicunt: Recede a me, non appropinquas
mihi, quia immundus es. » Tanta superbia erant
illi immundissimi repleti, ut dicerent non adorantia
idola et carnes suillas non manducanti: Recede a
nobis, quia immundus es. « Isti, » subaudis qui ve-
lia agunt, qui immolant in hortis et comedunt car-
nes suillas, et cum sint immundissimi et omni
spurcitia pleni, dicunt justo: Recede a nobis, « fa-
mus, » id est nihil, « erunt in furore meo, » sive in
ultione mea. « Ignis ardens, » subaudis eos apud
inferos: « tota die, » hoc est, semper.

« Ecce scriptum est coram me, » id est in cons-
pectu meo, subaudis quod ipsi faciunt: « Non tacebo,
sed reddam et retribuam in sinu eorum iniquitates
vestras, et iniquitates patrum vestrorum simul, dicit
Dominus, qui sacrificaverunt super montes et super
colles, et exprobraverunt mihi, et remetiar opus eo-
rum primum in sinu eorum. » Ille qui superius dixit
rat: Tacui, semper silui, patiens sui, modo dicit non
tacebo, hoc est non parcam amplius neque sustinebo
iniquitates eorum, et retribuam et reddam iniquita-

tes eorum in sinu eorum, et iniquitates patrum eorum idololatrarum. Per sinum debemus intelligere principale mentis, sicut in Osee (*cap. iv*) dicitur : « Hæc est detractio ipsorum in sinu eorum, » id est in mente ipsorum. Qui sinus propter animæ principale alio nomine appellatur ut illud : Vias eorum reddam in capite eorum. Iniquitates, inquit, eorum et iniquitates patrum illorum idololatrarum, qui sacrificaverunt super montes filios suos, et super colles exprobraverunt mihi, hoc est qui contumeliam mihi fecerunt me derelinquendo, et honorem meum idolis retribuendo : reddam et retribuam in sinu eorum, hoc est in principale mentis eorum, ut eos propria torqueat conscientia. Et remetiar, hoc est reddam, opus eorum primum in sinu eorum, id est qualia fecerunt, talia recipient ; primum in anima vel in penetrabili corde, ut est homo, deinde post diem iudicii in corpore et in anima, ut exterius igni perpetuo exurantur, et interius propria conscientia crucientur, secundum quod idem propheta dicit alio in loco : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur (*Isa. lxxvi*). » Sed quæri potest isto in loco, cum Deus omnipotens dixerit : « Pater non portabit iniquitatem filii, nec filius iniquitatem patris (*Exech. x*) : » quare modo dixerit iniquitates patrum eorum reddam in sinu eorum ? Ad quod dicendum, quia patres non intelliguntur hic solummodo de quorum semine corpora sumpserunt, sed quorum opera imitati sunt. Cujus enim opera quis facit, et quem imitatur, procul dubio et filius est non per naturam, sed per imitationem. Tale est ergo ac si diceret : Iniquitates patrum eorum reddam eis, id est quæ illi sustinent opera imitati sunt, eadem sustinebunt et isti. Sequitur.

« Hæc dicit Dominus : Quomodo si inveniatur granum in botro, et dicatur : Ne dissipet illud, quoniam benedictio est : sic faciam propter servos meos, ut non disperdam totum. » Minatus est Dominus populo Judæorum se redditurum iniquitates eorum, et iniquitates patrum illorum : et post intulit, sub similitudine vel comparatione, bonos non esse perdendos propter malos : Verbi gratia, sicut Abraham liberatus est de Ur Chaldæorum, Noe et filii ejus per diluvium ex omni mundo salvatus est, et Loth a Sodomis. Quomodo ergo si inveniatur granum unum illæsum et incorruptum in botro, sive in racemo post tempestatem, et dicat aliquis illi qui voluerit tangere : Ne tangas, sed permittite ut crescat, quia Domini benedictio est, id est Domino placuit, ut ex multitudine botrorum istud unum granum remaneret : sic faciam ego ex innumerabili multitudine Judæorum. Qui hæreditabunt (inquit) eam, hoc est Hierusalem vel Ecclesiam, electi mei apostoli videlicet, et servi mei sequaces eorum habitabunt ibi. Si paucos invenero justos, liberabo eos. Et hoc faciam propter servos meos Abraham, et Isaac, et Jacob, et cæteros sanctos, vel propter eos qui illorum imitatores sunt.

« Et educam de Jacob semen, et de Juda possidentem montes meos. » Semen Jacob et Judæ dupliciter

A possumus intelligere, Christum videlicet qui de semine et stirpe Jacob descendit de tribu Juda, de quo dixit Jacob : « Non deficiet princeps ex Juda neque dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est, » qui possedit montes (*Gen. xlix*) : hoc est apostolos, de quibus dicit Psalmista : « Levavi oculos meos ad montes. Et montes in circuitu ejus (*Psal. cxx*), » et cætera hujusmodi. Aliter : Et Educam de Jacob semen, hoc est chorum apostolorum, de quo dicit idem propheta : « Nisi Dominus reliquisset nobis semen, et reliquæ salvæ sient (*Isa. i*). » Et de Juda possidentem montes meos, id est alios credentes, quos ipsi apostoli Domino acquisierunt. Vel sicut in Septuaginta habetur, possidentem montem meum, hoc est Christum, qui est mons montium, de quo dicitur : « Hic est mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo (*Psal. lxxvii*). » De Juda enim exierunt apostoli, hoc est de progenie Judæorum, qui possederunt Christum, quia in ipso fundati fuerunt. Et qui possederunt alios montes, hoc est martyres et eorum sequaces. « Et hæreditabunt eam electi mei, et servi mei habitabunt ibi. » Ecclesia hæreditas Christi est, et filii sui omnes, videlicet credentes, hæreditant eam. De hac hæreditate dicit Psalmista : « Tu hæreditabis (inquiens) in omnibus gentibus (*Psal. lxxxv*). » Et Pater ad eum : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. »

« Et erunt campestria in caulas gregum. Et vallis Achor in cubile armentorum populo meo qui requiesierunt me. » Ubi hic habetur erunt campestria in caulas gregum, in alia translatione habetur Saronas, quæ est regio inter Joppen et Lipidam atque Jagniam, in qua sunt campestria fertilissima et pascendis gregibus apta ; sed abundanter latronibus, unde et interpretatur *vallis effundens sanguinem*, quia multus sanguis viatorum et transeuntium ibi effusus est a latronibus. Vallis Achor ipsa est ubi Acham, filius Carim, qui furatus est de anathemate et de spoliis Jericho, periit cum omni domo sua. Et quia ibi turbavit populum, sic ei dixit Josue : « Exturbet te Dominus, quia conturbasti nos, et ibi periit (*Josue vii*). » Vocatur locus ipse vallis Achor, id est vallis turbationis vel tumultus. Per hæc autem duo nomina, hoc est per Saronas sive Saron, quæ interpretatur *vallis effundens sanguinem*, et Achor quæ interpretatur *vallis turbationis* sive *tumultus*, significatur gentilitas, quæ plena erat effusione sanguinis, et in tumultu et turbatione vitiorum manebat. Sed versa est in caulas sive in ovilia gregum et in cubile armentorum, hoc est in ecclesias et in requiem prædicatorum aliorumque fidelium, qui designantur per armenta et per greges ovium, sicut paulo post manifestat, dicens : Populo credenti in me, qui requiesierunt me. « Et vos, » subauditur Judæi, « qui dereliquistis Dominum, qui oblitus estis montem sanctum meum, » hoc est templum quod in monte erat constructum, vel caelestem Hierusalem : vel qui noluitis credere in Christum, qui est mons montium ; « qui ponitis Fortunæ mensam, et libatis super eam ;

numerabo vos in gladio, » hoc est in suppliciis, « et omnes in cæde, » subauditur Chaldæorum, Romanorumque, vel dæmonum, « corruetis. » Per gladium hic et cædem debemus intelligere supplicium et pœnas quibus ipsi traditi sunt. Non enim omnis populus Israel gladio Chaldæorum vel Romanorum peremptus est; sed fame, captivitate et duro servitutis jugo afflictus est, sub quibus etiam adhuc detinetur. Quidquid enim cruciat, quidquid affligit, quidquid punit, gladius Dei dicitur. Quod autem dicit: qui ponitis Fortunæ mensam et libatis super eam, in alia translatione habetur, qui paratis Fortunæ mensam. Fortuna autem dea erat apud Ægyptios, quæ dicebatur etiam dea felicitatis; cujus festivitatem in fine anni celebrabant, offerentes ei mensam refertam, et plenam epulis varii generis: necnon etiam poculis mulsa mixtis, vel quia præteritum annum fertilem et felicem eis reddiderat, vel ut in futuro anno similiter ageret. Hoc autem faciebant et Israelitæ, omnium pene simulacrorum portenta venerantes. Et dum debuissent Domino sacrificare, idolis immolabant. « Pro eo quod vocavi, et non respondistis; locutus sum et non audistis; et faciebatis malum in oculis meis, et quæ nolui, elegistis. » Vocavit (inquit) vos per prophetas, dicens: « Convertimini ad me et salvi eritis (Isa. xlv); » vocavi per memetipsum dicens: « Pœnitentiam agite, et venite ad me omnes qui laboratis, et ego vos reficiam (Math. iv, xi): » et non respondistis sequendo et obediendo. Locutus sum per prophetas promittendo bona, et minando mala; et locutus sum per memetipsum in parabolis et palam, et non audistis auribus mentis, vel non obaudistis: et faciebatis malum in oculis meis, hoc est in præsentia mea, vel in templo meo adorantes idola, et quæ nolui elegistis, hoc est idololatriam.

« Propter hoc hæc dicit Dominus Deus: Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis. » Ista comestio et potatio spiritualiter est intelligenda, non de cibo qui perit, neque de potu qui transit. Cibus iste et potus tripliciter potest intelligi hoc modo; in præsentia comedunt et bibunt servi et electi Dei corpus et sanguinem Domini, sine qua perceptione nemo potest venire ad vitam æternam, juxta quod Dominus dicit: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi); » reficiuntur etiam in præsentia doctrina et mysteriis spiritualibus sacræ Scripturæ, quæ in quibusdam locis est cibus, in quibusdam potus; tertio autem modo reficiuntur in futuro visione omnipotentis Dei, de qua refectione dixit Dominus apostolis: « Vos (inquit) estis qui permansistis mecum in tentationibus meis, et ego dispono vobis sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (Luc. xxii). » Et alibi: « Qui credit in me non esuriet, et qui venit ad me non sitiet unquam (Joan. vi). » De hac etiam saturitate dicebat Psalmista: « Saturabor dum manifestabitur